1/4

高岡市教育委員会令和７年９月定例会会議録

１．開議・閉議年月日及び場所

         令和７年９月 24 日（水）

            開会 午後３時 30 分

            閉会 午後３時 50 分

         高岡市役所８階 801 会議室

２．教育長及び教育長職務代理者

教 育 長  近 藤  智 久

職務代理者  長 尾  順 子

３．出席委員の氏名  １番   藤 重  歩

２番   長 尾  順 子

４番   永 岩  聡

教育長  近 藤  智 久

４. 欠席委員の氏名  ３番   成 瀬  隆 倫

５．事務局出席者

         教育次長              村 上  彰

         教育総務課長            芹 山  奈 緒 樹

教育次長（事）学校教育課長     津 田  久

         生涯学習・スポーツ課長       高 山  篤 志

                  文化財保護活用課長         釣    和 洋

         教育委員会参与           鳥 内  禎 久

６．傍聴者    なし

７．書記の氏名  野 吾  達 也

 中 村  祐 太

2/4

【議事日程】

日程第１ 前回会議録の承認（８月定例会）

日程第２ 教育長報告

日程第３ 報告第７号 臨時代理の報告について

     （高岡市議会９月定例会に提出する議案に対する意見について）

日程第４ 議案第 19 号 令和７年高岡市教育委員会教育功労者表彰について

日程第５ その他

3/4

会 議 要 旨

令和７年９月 24 日（水）

午後３時 30 分、近藤教育長が開会を宣して議事審議に入る。

〔日程第１〕 前回会議録の承認

□ 先の８月定例会の会議録について、全出席委員が確認し、これに異議がなく、会議

録として承認した。

〔日程第２〕 教育長報告

【学校教育課、教育センター】

・10 月行事予定（資料№１）

 ・令和７年度卒業式、令和８年度第１学期始業式及び入学式の期日について（資料№２）

【生涯学習・スポーツ課】

・10 月行事予定（資料№３）

 ・令和８年高岡市二十歳の集いの開催について（資料№４）

  委 員：現地研修は、年何回実施しているか。

  事務局：年によって、講座の内容を検討するため、回数は変わる。

  委 員：研修後、受講者にアンケートを取ると思うが、受講内容への要望や現地研修

を増やしてほしいと言った要望もあるのではないか。

  事務局：受講者の声も拾いながら、内容を検討していきたい。

  委 員：福岡の民俗資料館や防災センターなど色んな高岡の施設に行けるような研修

が魅力的だと思う。

□ 他に意見はなく、報告のとおり了承した。

〔日程第３〕 報告第７号 臨時代理の報告について

（高岡市議会９月定例会に提出する議案に対する意見について）

□ 意見はなく、報告のとおり了承した。

〔日程第４〕 議案第 19 号 令和７年高岡市教育委員会教育功労者表彰について

□ 審議の結果、全出席委員これに異議がなく、原案のとおり了承した。

4/4

〔日程第５〕 その他

 ・令和７年９月定例会の質問及び答弁の概要（教育委員会関係）

 【文化財保護活用課】

・たかおか解体新書の配布

□ 意見はなく、報告のとおり了承した。

 午後３時 50 分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。